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Abstract in Polish

Rozwój metod obrazowania ludzkiego ciała ma duże znaczenie w badaniach medycznych i naukowych,

oferując wgląd w strukturę i funkcję tkanek i prowadząc do wielu odkryć i zastosowań praktycznych.

Niniejsza praca skupia się na użyciu światła do obrazowania tkanek. W szczególności na spektroskopii w

bliskiej podczerwieni (NIRS), która jest ugruntowaną techniką monitorowania in vivo hemodynamiki

tkanek, tj. lokalnych stężeń hemoglobiny utlenowanej i zredukowanej, a co za tym idzie, nasycenia tkanek

tlenem (StO2). Informację o utlenowaniu tkanek, równowadze pomiędzy tlenem dostarczanym a

zużywanym, można zastosować do diagnozowania patologii mózgu lub monitorowania aktywności

mózgowej.

W technice NIRS identyfikuje się dwa wyzwania, które utrudniają jej wprowadzenie do powszechnego

użytku klinicznego. Niniejsza praca skupia się na ocenie utlenowania (StO2) kory mózgowej, ale

opracowane koncepcje mogą być stosowane w innych obszarach, takich jak badania mięśni czy nerek.

Pierwszym wyzwaniem jest rozdzielenie informacji z sygnałów optycznych pochodzących z różnych

warstw głowy, dla bardziej dokładnej i niezawodnej oceny utlenowania mózgu. Światło mierzone na

powierzchni głowy niesie informacje o tkankach mózgu oraz pozamózgowych (skóra i czaszka). Problem

ten jest istotny, ponieważ mierzone światło jest zazwyczaj bardziej wrażliwe na hemodynamikę tkanek

pozamózgowych, co może znacznie zakłócać wyznaczaną aktywność mózgu. Drugim wyzwaniem jest brak

metod oceny wydajności oksymetrii NIRS. Brakuje wzorcowego pomiaru odniesienia dla rzeczywistych

wartości parametrów ustalanych in vivo, takich jak StO2. Ważność tego wyzwania podkreślają trwające

międzynarodowe starania w kierunku standaryzacji i testów wydajności systemów NIRS.

W ramach tej pracy doktorskiej wykorzystałem zaawansowany kod Monte Carlo (MC), który został

opracowany w IBIB PAN do modelowania propagacji światła w tkankach. Do pomiarów na fantomach i

zdrowych ochotnikach użyłem unikatowego w skali światowej systemu zbudowanego w IBIB PAN do

czasowo-rozdzielczych, spektralnych pomiarów NIRS, które stanowią najbardziej zaawansowaną odmianę

tej techniki.

Łącząc symulacje MC i metodę propagacji błędu, oceniłem niepewności ustalanych zmian stężeń

hemoglobiny, co pozwoliło na wybór odpowiednich długości fali świetlnej w systemach NIRS [Publikacja

I]. We współpracy z Physikalisch-Technische Bundesanstalt (PTB) opracowałem metodę ilościowego

porównywania i klasyfikacji wydajności różnych mierzonych wielkości, co można również zastosować w

analizie sygnałów NIRS z dyskryminacją głębokości [Publikacja II]. Następnie, we współpracy z University

College London (UCL), University Hospital Zurich (UHZ) i Politecnico di Milano (Polimi), przetestowałem

możliwości i dokładnie zweryfikowałem system zbudowany w IBIB PAN do pomiarów utlenowania
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tkanek. Obejmowało to również porównanie z komercyjnym systemem NIRS i analizatorem stężenia gazów

we krwi [Publikacja III].

Aby zbadać postawione hipotezy i osiągnąć główne cele badawcze, tj. zniwelować wpływ

zidentyfikowanych dwóch wyzwań stawianych przed techniką NIRS, zaproponowałem metody analizy

danych zapewniające wysoką dokładność i niezawodność w ustalaniu zmian absorpcji w wielu warstwach

tkanek i tym samym utlenowania (StO2) w tych warstwach. Metoda wykorzystuje zmierzone zmiany

momentów statystycznych rozkładów czasu przelotu fotonów (DTOFs) oraz algorytm Levenberga-

Marquardta (LMA) do ustalenia zmian właściwościach optycznych w wielu warstwach. Opracowałem

dwuwarstwowy fantom z krwi i tłuszczu, umożliwiający symulację kontrolowanych zmian utlenowania

(StO2), niezależnie w dwóch warstwach, imitując pomiar w mózgu i warstwach zewnątrzmózgowych. Po

raz pierwszy fantom ten umożliwił eksperymentalną weryfikację wyznaczania wartości StO2 w medium o

dwóch warstwach [Publikacja IV].

Podsumowując, osiągnąłem główny cel prowadzonych badań proponując nową metodę wyznaczania

utlenowania tkanek (StO2) z dyskryminacją głębokości oraz testując ją na najbardziej zaawansowanym

systemie NIRS. Zmierzyłem dane na fantomach oraz zdrowych ochotnikach, opracowałem metody analizy

danych w postaci skryptów MATLABA i zamieściłem je w publicznej domenie dla wolnego dostępu w

przyszłych badaniach, umożliwiając innym kontunuowanie postępów w wielowarstwowych pomiarach

utlenowania głowy. Rozprawa ta czyni postępy w technice NIRS poprzez dostarczenie rozwiązań w

obszarze jej kluczowych wyzwań, przybliżając ją do zastosowań klinicznych. Ocena utlenowania tkanek

(StO2) z dyskryminacją głębokości jest opracowana by dostarczać informację z warstwy mózgowej, i tylko

tej warstwy.
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Abstract

The development of methods for imaging the human body has profound implications for medical and

scientific research, offering insights into biological tissues and leading to countless discoveries and

applications. This thesis focuses on the use of light, in particular the Near-Infrared Spectroscopy (NIRS),

which is an established technique for in vivo monitoring of hemodynamics, i.e. local concentrations of oxy-

and deoxyhemoglobin and hence tissue oxygen saturation (StO2). This information reports on the balance

between the oxygen supply and consumption, which can be applied for the diagnosis of brain pathologies

or monitoring brain activity.

The NIRS technique has two intrinsic challenges, which hinder its advancement to regular clinical use.

This thesis focuses on the assessment of the brain cortex StO2, but the developed concepts can be applied

for other applications of NIRS such as for studying muscles or kidney. The light measured on the surface of

the head carries information about the cerebral (brain) and the extracerebral (scalp and skull) tissues and the

first challenge is to disentangle the signals of the different layers for a more accurate and reliable assessment

of the brain. It is a major problem, as the measured light is typically more sensitive to the extracerebral

tissue hemodynamics, which can mask the actual brain activity. The second challenge is the lack of

performance assessment methods for NIRS oximetry, since there is no adequate reference measure for the

true values of the in vivo determined parameters, such as StO2. The importance of this challenge is

highlighted by an ongoing international effort towards standardization of system performance tests in the

field of NIRS.

For this thesis, I used the advanced Monte Carlo (MC) code that was developed at IBIB PAN for

modelling the propagation of light through tissues. For measurements on phantoms and volunteers, I used

the state-of-the-art system that was built at IBIB PAN for the multi-wavelength time-domain NIRS

technique, which is the most advanced of the NIRS modalities.

Combining MC simulations and the error propagation method, I evaluated the uncertainties of the

determined changes in hemoglobin’s concentrations, which allowed to guide the selection of emission

wavelengths for the system [Publication I]. In collaboration with Physikalisch-Technische Bundesanstalt

(PTB), I developed a method for quantitatively comparing and ranking the performance of different

measurands, which can be used for depth-resolved analysis [Publication II]. Then, in collaboration with

University College London (UCL), University Hospital Zurich (UHZ), and Politecnico di Milano (Polimi),

I tested the capabilities and thoroughly validated our system for tissue oxygenation measurements, which

included a comparison against a commercial NIRS system and a blood gas analyzer [Publication III].

To address the main aims of the research, i.e. the two intrinsic challenges explained earlier, I improved

the data analysis method, providing high accuracy and robustness in determining the changes in absorption
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in multiple layers and hence StO2. The method uses the measured changes in statistical moments of the

distributions of times of flight of photons (DTOFs) and the Levenberg–Marquardt algorithm (LMA) for

determining changes in any optical properties in multiple layers. I developed a two-layered blood-lipid

phantom, allowing for the simulation of controlled dynamic changes in StO2 independently in two layers,

mimicking the scalp and brain. For the first time, this phantom allowed experimental validation of the

determination of StO2 in multiple layers. [Publication IV].

In conclusion, I achieved the main aim and presented a new methodology for depth-resolved

assessment of StO2, which I tested with the state-of-the-art system. I made the measured data and MATLAB

scripts publicly available for further research, allowing others to readily use and advance the developed data

analysis concepts. This thesis advances the NIRS technique by providing solutions to its intrinsic challenges,


[…]


The measured TD-NIRS data and the MATLAB codes used in this study were made publicly
available [68]. The data is suitable for testing new data analysis methods for tissue oximeters.

The LMA is a search-based algorithm that allows entering the values of known parameters
and then determining the unknown parameters. We implemented two LMA algorithms, both of
which have the feature of allowing the user to choose which parameters to determine. The first
algorithm uses the DTOF as an input and determines any of the eight parameters: µa, µ′

s, and/or
L (layer’s thickness), for up to three layers (the deepest layer is assumed semi-infinite). We used
it to determine µa and µ′

s assuming a homogeneous medium. The second algorithm uses changes
in moments as an input and determines any of the following: ∆µa, ∆µ′

s, and/or L, for up to three
layers. We used it to determine ∆µa,Sup and ∆µa,Deep of a two-layered medium. Future studies
may be interested in using this code to determine ∆µa in two layers (superficial and deep) of a
three-layered medium, with the assumption that the µa of the middle layer is constant (mimicking
the skull). Additionally, the codes can be modified to use DTOFs (in the first algorithm) or
changes in moments (in the second algorithm) at multiple source-detector distances.

4.3. Phantom

The phantom allows repeatedly deoxygenating and oxygenating blood in two compartments
individually (the results for oxygenating the superficial compartment were not presented), and
carrying out simultaneous NIRS measurements on any of the compartments: the two-layered
medium (variable superficial layer thickness), the deep (semi-infinite medium), and/or the
superficial (semi-infinite medium). The measurements on individual compartments can be
analyzed employing a homogeneous model, providing a reference for the optical properties within
each compartment, as was done in this study (Fig. 6). The repeatability within and between
experiments was demonstrated by carrying out six deoxygenation cycles in three experiments
(18 cycles in total). The constructed phantom enables carrying out reproducible experiments,
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and has good durability and ease of use. The hemoglobin concentrations and the corresponding
StO2 levels in each compartment followed the expected desaturation trends (StO2 decreased from
100% to 0%) during all deoxygenation cycles.

The rate of desaturation varied slightly across the three experiments, as seen from the changes
in moments in Fig. 7. One potential cause could be a slight difference in the amount of yeast that
was added to the phantom. After pouring the mixture containing yeast into the phantom, a small
amount of yeast may have adhered to the walls of the beaker, leading to an uncertainty in the
amount of yeast added. The temperature of the phantom affects the rate of desaturation, but the
temperature was stable as measured with two thermometers.

We found that adding yeast to the solution resulted in an increase in µ′
s (Fig. 10). After the

start of the fourth cycle (after 45 min), the µ′
s in the deep compartment began to steadily decrease

(visible in Figs. 7 and 10). This decrease had more similar trends in the first and third experiments,
in which the same blood bag was used. The decrease in µ′

s,Deep may be related to either the yeast,
which was mixing for over 45 minutes, or the blood, which was kept in a desaturated state for an
extended period of time (during the third cycle). Ostojic et al. [94] studied the gradual decrease
of µ′

s over time in phantoms with blood and proposed possible explanations.
The large size of the phantom requires large amounts of ingredients, which increases the cost

of conducting experiments, but more importantly, it makes the phantom easier to control. Due
to the large volume, the temperature of the phantom changes at a slow rate, making it easier
to maintain it at approximately 37 °C. Additionally, the experiments can be carried out with
higher accuracy when handling larger amounts of ingredients, improving the reproducibility of
experiments. For example, we added about 3.5 g of Mixture #2 for each step of ∆µa, whereas in
another two-layered phantom, the authors needed to add only about 0.7 g to achieve similar ∆µa
[43].

The measurement windows and/or the separating window of the phantom (shown in Fig. 1)
could be covered with a layer of material that has tissue-mimicking optical properties for
mimicking the skin and/or the skull. This could be achieved using the silicone-based layers
presented by Kleiser et al. [63,64] and/or the solid layers presented by Izzetoglu et al. [58],
which can be created with variable tissue-mimicking optical properties and thicknesses.

One of the limitations of the study is the absence of an independent reference measurement
of StO2, which limits the assessment of the accuracy of the determined StO2 values since the
true values are unknown. In this study, we compared two measurements of StO2 (on the deep
compartment and on the two-layered medium), both of which were measured by the same system.
Kleiser et al. [63,64] showed that different NIRS tissue oximeters can produce different StO2
values, even when they simultaneously measure on the same phantom. Furthermore, the StO2
values also depend on the used method of data analysis. The partial pressure of oxygen (pO2)
was proposed as a reference measure in previous studies, but it has major challenges [63,67].
Obtaining reliable reference values of StO2 would be a significant advancement in the assessment
of accuracy, and for calibrating different systems and methods of data analysis.

5. Conclusions

We introduced and experimentally tested a new method for accurately determining even large
∆µa in multiple layers, which utilizes (i) changes in moments (making use of two DTOFs, at
baseline and after ∆µa in two layers, and the knowledge of the optical properties at baseline),
(ii) an analytical solution of the diffusion equation for a multi-layered medium, and (iii) the
Levenberg–Marquardt algorithm. We applied the method for tissue oximetry for determining
StO2 in two layers (the absolute µa was obtained by summing the baseline µa and the determined
∆µa).

We used the established concept of a blood-lipid phantom and constructed a phantom with
two such compartments (mimicking superficial and deep layers, with a variable superficial layer
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thickness), allowing for the first time, independent control of StO2 of blood in two compartments.
The phantom may be used for performance assessment, such as testing NIRS tissue oximeters or
new methods of data analysis, as well as for studying the influence of the superficial compartment
on the estimation of StO2 in the deep compartment.

The results of five experiments, two of which varied the concentration of ink and three of
which varied the StO2 of blood, demonstrated a precise control of the phantom and a high
reproducibility of deoxygenation cycles within and between experiments. Also, the accurate
determination of µa and/or StO2 in both compartments, using time-domain NIRS data measured
on two-layered medium, was confirmed experimentally.
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