Prof. dr hab. inż. Tomasz R. Woliński
Politechnika Warszawska
Wydział Fizyki
Koszykowa 75, 00-662 Warszawa
e-mail: tomasz.wolinski@pw.edu.pl

**Ocena rozprawy doktorskiej mgr. Aleha Sudakou pt.:**
**“*Depth-resolved assessment of tissue oxygen saturation using time-domain near infrared spectroscopy.*”**

Rozprawa doktorska mgr. Aleha Sudakou pt.: „*Depth-resolved assessment of tissue oxygen saturation using time-domain near infrared spectroscopy*” została wykonana w Instytucie Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej im. Macieja Nałęczza PAN. Promotorem rozprawy był prof. dr hab. inż. Adam Liebert.

Rozprawa ma głównie charakter eksperymentalny z wykorzystaniem zaawansowanych symulacji numerycznych i została przygotowana w postaci **czterech publikacji naukowych**, które ukazały się w latach 2019-2023 w prestiżowym czasopiśmie *Biomedical Optics Express* (*Optica Publishing Group*) z listy *Journal Citations Reports*. Zgodnie z art. 187 ust. 3 Ustawy „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. U. 20.01.2020 r. Poz. 85) może stanowić praca pisemna - zbiór opublikowanych i powiązanych tematycznie artykułów naukowych. Sumaryczny współczynnik wpływu (*impact factor* IF) czterech publikacji naukowych stanowiących rozprawę doktorską wynosi powyżej 14. We wszystkich czterech pracach cyklu doktorant jest **pierwszym autorem**, a liczba wszystkich współautorów poszczególnych prac wynosi odpowiednio:

- 7 - *Biomedical Optics Express* 2019,
- 5 - *Biomedical Optics Express* 2020,
- 12 - *Biomedical Optics Express* 2021,
- 5 - *Biomedical Optics Express* 2023.

W dokumentacji rozprawy znajdują się cztery oświadczenia o współautorstwie dotyczące wszystkich czterech w/w publikacji, ale podpisane jedynie przez doktoranta oraz promotora. W opinii recenzenta i zgodnie z duchem w/w Ustawy oświadczenia powinny zostać złożone – o ile to możliwe – przez wszystkich współautorów.

Z załączonych w dokumentacji rozprawy oświadczeń wynika, że doktorant był nie tylko pierwszym, ale i wiodącym autorem wszystkich czterech publikacji stanowiących rozprawę doktorską.

Dodatkowo, doktorant w latach 2019-2023 była współautorem 5 prac z listy JCR pośrednio związanych z tematyką rozprawy doktorskiej i opublikowanych w *Biomedical Optics Express*, (4 prace) oraz w *Journal of Biomedical Optics* (1 praca).

Prace wchodzące w skład rozprawy doktorskiej - wg bazy *Web of Science* - uzyskały (do dnia 10.10.2024 r.) 36 cytowań. Świadczy to bardzo pozytywnie o aktualności i znaczącej rozpoznawalności tematyki badawczej doktoranta w świecie.

Część wstępna do zasadniczej rozprawy składa się z dziewięciu krótkich rozdziałów wraz z bibliografią, oświadczeń doktoranta i promotora o współautorstwie oraz wykazie znaczących aktywności naukowych doktoranta obejmujących wykaz projektów badawczych, udziale doktoranta w konferencjach, stażach, warsztatach i szkołach naukowych oraz wykaz publikacji uwzględniających również materiały konferencyjne.

Doktorant w tej części definiuje główny cel naukowy badań jakim jest opracowanie nowej metody wyznaczenia utlenowania tkanek ( $\text{StO}_2$ ) wielowarstwowego układu kory mózgowej na różnych głębokościach przy wykorzystaniu zaawansowanej spektroskopii bliskiej podczerwieni (NIRS). Spektroskopia w obszarze bliskiej podczerwieni stanowi od lat sprawdzoną metodę badania lokalnej zawartości w tkankach utlenowanej hemoglobiny w stosunku do hemoglobiny zredukowanej (bez tlenu), co w szczególności może mieć zastosowane w monitorowaniu aktywności mózgu. W części wstępnej zabrakło jasno i wyraźnie sformułowanej **TEZY** rozprawy doktorskiej, chociaż na str. 5 doktorant przedstawia główny cel rozprawy oraz podaje pięć celów szczegółowych opisanych w cyklu czterech publikacji stanowiących rozprawę. Również warto byłoby w tej części wspomnieć o pionierskich badaniach w dziedzinie światłowodowej oksymetrii absorbcyjnej prowadzonych w kraju pod koniec lat 80. XX wieku w Instytucie Fizyki Politechniki Warszawskiej we współpracy z Centrum Zdrowia Dziecka w Warszawie (publikacje w *SPIE Proceedings Vol. 1085, Optical Fibres and Their Applications V, 1990*).

Pierwsza praca cyklu z 2019 roku dotyczyła odpowiedniego doboru długości fal, które zapewniałyby najniższy poziom niepewności zmian koncentracji chromoforów w tkance. Na podstawie symulacji Monte Carlo doktorant przeprowadził analizę propagacji błędu umożliwiającą obliczenie niepewności oszacowania zmian koncentracji chromoforów w 2 warstwach przy użyciu spektroskopii bliskiej podczerwieni NIRS zarówno rozdzielonej czasowo jak i ze względu na długość fali. Ostatecznie zakres 16 długości fali obejmował przedział od 650 nm do 850 nm, w odstępach co 12,5 nm. Metoda zaproponowana przez doktoranta umożliwiała określenie z możliwie najmniejszą niepewnością poziomu hemoglobiny utlenowanej oraz zredukowanej, a także – dodatkowo – oksydazy cytochromowej (enzymu COC, *cytochrome-c-oxidase*) odpowiedzialnego za metabolizm mózgowy.

Druga praca cyklu z 2020 roku dotyczyła aspektu selektywności obrazowania tkanek mózgu na różnych głębokościach w zależności od stosunku kontrastu do szumu (*contrast-to-noise ratio* CNR). Symulacje Monte Carlo modelu dwuwarstwowego były zgodne z przeprowadzonymi badaniami eksperymentalnymi fantomu. Szczególnym osiągnięciem doktoranta było opracowanie metody ilościowego porównywania i klasyfikacji różnych mierzonych wielkości, a w szczególności uwzględnienie łącznie parametru CNR oraz selektywności głębokości do określenia optymalnej separacji przestrzennej źródła i detektora. Praca ta powstała we współpracy z ośrodkiem w Berlinie (*Physikalisch-Technische Bundesanstalt*).

Kolejna, trzecia praca cyklu z 2021 roku powstała we współpracy z 3 ośrodkami: *University College London*, *University Hospital Zurich* oraz *Politecnico di Milano* (12 współautorów) i dotyczyła walidacji systemu do pomiarów utlenowania tkanek zbudowanego w IBIB PAN w porównania z komercyjnymi systemami spektroskopii bliskiej podczerwieni oraz analizatorem stężenia gazów we krwi. Szczególną rolą doktoranta było zastosowanie symulacji Monte Carlo do oceny i wytłumaczenia uzyskanych wyników badań fantomów oraz badań *in vivo* na 3 zdrowych i młodych ochotnikach.

Ostatnia, czwarta praca cyklu z 2023 roku (we współpracy z 3 ośrodkami) dotyczyła badania utlenowania specjalnie skonstruowanego dwuwarstwowego fantomu zbudowanego z krwi i tłuszczu imitującego obszar mózgu i warstw zewnętrzno-mózgowych. Doktorant przeprowadził symulacje Monte Carlo, część eksperymentalną oraz opracował metody analizy uzyskanych danych w postaci skryptu MATLABA.

W podsumowaniu stwierdzam, iż zgodnie z obowiązującą ustawą „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz. Ustaw z dn. 20.01.2020 r. Poz. 85) recenzowana rozprawa doktorska pt. *“Depth-resolved assessment of tissue oxygen saturation using time-domain near infrared spectroscopy”* **stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego**, a przez to może stanowić podstawę uzyskania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk inżyniersko-technicznych w dyscyplinie inżynieria biomedyczna. **W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie mgr. Aleha Sudakou do dalszych etapów przewodu doktorskiego.**

Z uwagi na znaczącą rangę przedstawionego w rozprawie osiągnięcia naukowego w postaci **4 publikacji w prestiżowych czasopismach z listy JCR** (współczynnik wpływu powyżej 14) ze znaczącym wkładem **mgr. Aleha Sudakou** w ich powstanie, a w szczególności za opracowanie nowoczesnej metody oceny utlenowania tkanek z dyskryminacją głębokości stawiam wniosek o **wyróżnienie** tej rozprawy.

Warszawa, dnia 21.10.2024 r.

Prof. dr hab. inż. Tomasz R. Woliński